5.4. Portaria (SEAD) Nº 1672/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 31 de julho de 20231937649

6. FERMOJUPI/SOF
[]

6.1. Ato Concessório Nº 193/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEFIN1937698

7. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

7.1. Contrato - Extrato Nº 191/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN1937606

COMUNICAÇÃO
matrícula nº 31524
Lotada na ASCOM

reais)

Art. 2º. Com o fito de garantir o perfeito cumprimento do Provimento n° 21/2019, DETERMINO que a(o) beneficiária(o) das diárias referidas no
art. 1º desta Portaria apresente, até o 5º (quinto) dia útil após seu regresso, Relatório de Viagem, conforme dispõe o art. 20 do mencionado
Provimento, devendo constar a identificação do beneficiário (nome, cargo e matrícula), informações sobre o deslocamento (motivo, destino,
quantidade de dias, detalhamento de viagem, data de ida e retorno) e informações sobre as diárias concedidas (quantidade, valor recebido a
título de diárias e ajuda de custo, bem como o valor a ser restituído, se houver).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 31/07/2023, às 12:09, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, PAULO SILVIO
MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria (Presidência) nº 1608/2016 - PJPI/TJPI/SEAD, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de
Administração e Gestão de Pessoas, para os fins que especifica;
CONSIDERANDO o Documento nº 13200 (4522448) e a Decisão nº 10949 (4539063), protocolizados sob o SEI nº 23.0.000083839-0,
R E S O L V E:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria (SEAD) Nº 1664/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 28 de julho de 2023 (4549797);
Art 2º ADIAR a 2ª (segunda) fração de férias, correspondente ao exercício 2022/2023, do(a) servidor(a) Ana Caroline Cavalcante Cardoso
Pereira, matrícula nº 3122, marcada anteriormente para ser usufruída no período de 24/07/2023 a 02/08/2023, conforme Escala de Férias/2023,
a fim de que seja fruída no período de 20/09/2023 a 29/09/2023, em razão da imperiosa necessidade do serviço público no âmbito deste
Tribunal de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 31/07/2023, às 14:03, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Em 27 de julho de 2023.
PROPONENTE: Sr. HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO - Secretário Geral do TJPI
SUPRIDO: MATHEUS SANTOS SOUSA - Assistente de Cerimonial
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender as despesas urgentes e inadiáveis, dentro dos limites estabelecidos na Portaria (presidência) nº
875/2023 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da SECRETARIA GERAL DO TJPI.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (Presidência) nº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais)
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Valor Total Concedido R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
VALOR DE SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 23.0.000056129-0
EMPENHOS:
2023NE02515 (4550810)
2023NE02516 (4550827)
DATA DA CONCESSÃO: 27/07/2023
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 27/07/23 a 26/09/2023
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 27/09 a 26/10/2023.
AUTORIZO a concessão do Suprimento de Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão
de Suprimento de Fundos, em especial aos dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 31/07/2023, às 12:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Contrato - Extrato Nº 191/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 180/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI nº 23.0.000066403-0
CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - UG 040106, CNPJ nº 21.732.903/0001-37
CONTRATADO: THOMPSON TREINAMENTOS EM ANÁLISE COMPORTAMENTAL LTDA, CNPJ nº 36.756.920/0001-81
OBJETO/RESUMO: Contratação de empresa especializada para oferta de curso com o tema "NEUROCIÊNCIA E ANÁLISE
COMPORTAMENTAL APLICADOS AO AMBIENTE JUDICIAL", com carga horária de 40 (quarenta) h/a, na modalidade in company com
atividades síncronas e assíncronas, destinado ao treinamento e capacitação de magistrados e servidores do Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí - TJPI.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços contratado o valor total de R$ 58.626,00 (cinquenta e oito mil seiscentos
e vinte e seis reais), sendo R$ 29.313,00 (vinte e nove mil trezentos e treze reais) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 29.313,00 (vinte

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9643 Disponibilização: Segunda-feira, 31 de Julho de 2023 Publicação: Terça-feira, 1 de Agosto de 2023

Página 26

7.2. PUBLICAÇÃO / EXTRATO / CONTRATO Nº 192-2023 / PROCESSO  23.0.000083341-01937660

7.3. PUBLICAÇÃO / EXTRATO / CONTRATO Nº 193-2023 / PROCESSO  23.0.000083341-01937661

e nove mil trezentos e treze reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, 'f' e §3º, da Lei nº 14.133/21
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato a ser firmado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Thompson Cardoso, Usuário Externo, em 25/07/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Diretor Geral da EJUD, em 31/07/2023, às 12:16, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4538288 e o código
CRC E7912F6B.

Documento assinado eletronicamente por Clesio Rodrigues de Sousa, Agente de Contratação, em 31/07/2023, às 13:08, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4555678 e o código
CRC 1FEC4DFD.

23.0.000066403-0 4555678v5

Criado por clesio.sousa, versão 5 por clesio.sousa em 31/07/2023 13:08:20.

Contrato - Extrato Nº 193/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 192/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000083341-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: F. G. COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 34.966.838/0001-56
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de INSUMOS GRÁFICOS, de acordo com a solicitação do setor demandante,
visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, conforme solicitado pelo Memorando Nº 2845/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/SEGRAJUS (4517934).
DO VALOR: R$ 11.780,00 (onze mil setecentos e oitenta reais)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de suprimentos gráficos destinados ao SEGRAJUS

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2864

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da publicação do extrato do contrato no Diário da Justiça, na forma do artigo 105 da Lei n°
14.133, de 2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O presente Contrato vincula-se aos termos: Termo de Referência N° 67/2023; Edital de Licitação N° 26/2023; Da proposta vencedora da
CONTRATADA; Ao Termo de Liberação Interna nº 134/2023-SLC/TJ/PI; ARP nº 51/2023/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Henrique AREOLINO RODRIGUES NUNES DOS SANTOS, Usuário Externo, em 28/07/2023, às
11:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 31/07/2023, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4549220 e o código
CRC 3AE69C81.

23.0.000083341-0

Contrato - Extrato Nº 194/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 193/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000083341-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05.
EMPRESA/CONTRATADA: EVENI DA SILVA BRITO, CNPJ nº 08.086.600/0001-26
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de INSUMOS GRÁFICOS, de acordo com a solicitação do setor demandante,
visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, conforme solicitado pelo Memorando Nº 2845/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/SEGRAJUS (4517934)
DO VALOR: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de suprimentos gráficos destinados ao SEGRAJUS

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9643 Disponibilização: Segunda-feira, 31 de Julho de 2023 Publicação: Terça-feira, 1 de Agosto de 2023

Página 27